
營利事業所得稅查核準則部分條文修正條文

第三十條    投資收益：

一、營利事業投資於其他公司，倘被投資公司當年度經股東

同意或股東會決議不分配盈餘時，得免列投資收益。

二、營利事業投資於其他公司，其投資收益，應以經被投資

公司股東同意或股東會決議之分配數為準，並以被投資

公司所訂分派股息及紅利基準日之年度，為權責發生年

度；其未訂分派股息及紅利基準日或其所訂分派股息及

紅利基準日不明確者，以同意分配股息紅利之被投資公

司股東同意日或股東會決議日之年度，為權責發生年度

。

三、前二款投資收益，如屬公司、合作社、有限合夥及醫療

社團法人投資於國內其他營利事業者，其自中華民國八

十七年一月一日起所獲配之股利或盈餘，不計入所得額

。

四、股份有限公司之營利事業將下列超過票面金額發行股票

所得之溢額，作為資本公積時，免予計入所得額課稅：

(一)以超過面額發行普通股或特別股溢價。

(二)公司因企業合併而發行股票取得他公司股權或資產

淨值所產生之股本溢價。

(三)庫藏股票交易溢價。

(四)轉換公司債相關之應付利息補償金，於約定賣回期

間屆滿日可換得普通股市價高於約定賣回價格時轉

列之金額。

(五)因認股權證行使所得股本發行價格超過面額部分。

(六)特別股或公司債轉換為普通股，原發行價格或帳面

價值大於所轉換普通股面額之差額。

(七)附認股權公司債行使普通股認股權證分攤之價值。

(八)特別股收回價格低於發行價格之差額。

(九)認股權證逾期未行使而將其帳面餘額轉列者。

(十)因股東逾期未繳足股款而沒收之已繳股款。
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(十一)公司因企業分割而發行股票取得他公司營業或資

產淨值所產生之股本溢價。

(十二)公司因股份轉換而發行股票取得他公司股份或股

權所產生之股本溢價。

第七十一條    薪資支出：

一、所稱薪資總額包括：薪金、俸給、工資、津貼、獎金、

營業盈餘之分配、按公司權益商品價格基礎之給付、退

休金、退職金、養老金、資遣費、按期定額給付之交通

費及膳宿費、各種補助費及其他給與。

二、公司、合作社職工之薪資，經事先決定或約定，執行業

務之股東、董事、監察人之薪資，經組織章程規定或股

東大會或社員大會預先議決，不論盈虧必須支付者，准

予核實認列。

三、合夥及獨資組織執行業務之合夥人，資本主及經理之薪

資，不論盈虧必須支付者，准予核實認列；其他職工之

薪資，不論盈虧必須支付並以不超過規定之通常水準為

限。其超過部分，應不予認定。上述薪資通常水準，由

財政部各地區國稅局於會計年度開始二個月前調查擬訂

，報請財政部核定之。

四、公司為獎勵及酬勞員工，以員工酬勞入股、發行員工認

股權憑證、現金增資保留部分股份供員工認購、買回庫

藏股轉讓予員工等獎酬公司員工者，自中華民國九十七

年一月一日起，可核實認定為薪資費用。

五、公司股東、董事或合夥人兼任經理或職員者，應視同一

般之職工，核定其薪資支出。

六、薪資支出非為定額，但依公司章程、股東會議決、合夥

契約或其他約定有一定計算方法，而合於第二款及第三

款規定者，應予認定。

七、聘用外國技術人員之薪資支出，於查帳時，應依所提示

之聘用契約核實認定。

八、營利事業職工退休金費用認列規定如下：

(一)適用勞動基準法之營利事業，依勞動基準法提撥之
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勞工退休準備金，或依勞工退休金條例提繳之勞工

退休金或年金保險費，每年度得在不超過當年度已

付薪資總額百分之十五限度內，以費用列支。

(二)非適用勞動基準法之營利事業定有職工退休辦法者

，每年度得在不超過當年度已付薪資總額百分之四

限度內，提列職工退休金準備，並以費用列支。但

營利事業設置職工退休基金，與該營利事業完全分

離，其保管、運用及分配等符合財政部之規定者，

每年度得在不超過當年度已付薪資總額百分之八限

度內，提撥職工退休基金，並以費用列支。

(三)營利事業得依前二目擇一提撥勞工退休準備金、職

工退休基金、提繳勞工退休金或年金保險費、提列

職工退休金準備。

(四)依勞動基準法第五十六條第二項規定，於每年年度

終了前，估算勞工退休準備金專戶餘額不足給付次

一年度內預估成就同法第五十三條或第五十四條第

一項第一款退休條件勞工之退休金數額，其因補足

上開差額，一次或分次提撥之金額，以該事業單位

勞工退休準備金監督委員會名義專戶存儲至勞動部

指定之金融機構者，得於實際提撥年度以費用列支

。

(五)已依前四目規定提列職工退休金準備、提撥職工退

休基金、勞工退休準備金者，以後職工退休、資遣

發給退休金或資遣費時，應儘先沖轉職工退休金準

備，或由職工退休基金或依法由勞工退休準備金項

下支付；不足時，始得以當年度費用列支。

(六)依勞工退休金條例第七條第二項第三款、第四款及

第十四條第二項規定，為受委任工作者或不適用勞

動基準法之勞工提繳之退休金，每年度得在不超過

當年度已付薪資總額百分之六限度內，以費用列支

。但不得再依第一目及第二目規定重複列報退休金

費用。
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九、營利事業因解散、廢止、合併或轉讓，依所得稅法第七

十五條規定計算清算所得時，勞工退休準備金、職工退

休金準備或職工退休基金之累積餘額，應轉作當年度收

益處理。但轉讓時，經約定全部員工均由新組織留用，

並繼續承認其年資者，其以往年度已依法提列之職工退

休金準備累積餘額，得轉移新組織列帳。

十、薪資支出未依法扣繳所得稅款者，除應通知限期補繳、

補報扣繳憑單，並依法處罰外，依本條有關規定予以認

定。

十一、支付臨時工資，應有簽名或蓋章之收據或名冊為憑。

十二、薪資支出之原始憑證，為收據或簽收之名冊；其由工

會或合作社出具之收據者，應另付工人之印領清冊；

職工薪資如係送交銀行分別存入各該職工帳戶者，應

以銀行蓋章證明存入之清單予以認定。

十三、因業務需要延時加班而發給之加班費，應有加班紀錄

，憑以認定；其未提供加班紀錄或超出勞動基準法第

三十二條所訂定之標準部分，仍應按薪資支出列帳，

並應依規定合併各該員工之薪資所得扣繳稅款。

第一百十二條      依所得稅法第一百十條第一項規定應處罰鍰之申報案件，

         應先就申報部分核定所得額，並依下列公式計算漏稅額：

申報部分核定所得額與漏報或短報所得額之合計數依當年度適

用稅率計算之應納稅額－申報部分核定所得額依當年度適用稅

率計算之應納稅額－漏報或短報所得額之扣繳稅款＝漏稅額

    獨資、合夥組織之營利事業依所得稅法第一百十條第四項

規定應處罰鍰之申報案件，應先就申報部分核定所得額，並依

下列公式計算之金額按規定倍數處罰：

申報部分核定所得額與漏報或短報所得額之合計數－申報部分

核定所得額（負數以零計算）=核定短漏之所得額

核定短漏之所得額依當年度適用稅率計算之應納稅額－漏報或

短報所得額之扣繳稅款=計算應處罰鍰之基礎金額（負數以零

計算）

第一百十六條      本準則中華民國八十二年十二月三十日修正之第十五條之
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二及第九十七條，自八十三年度營利事業所得稅結算申報案件

適用之。

    本準則中華民國八十七年三月三十一日修正之第六十七條

第三項、第七十四條第三款第一目第一小目及第三小目、第七

十七條之一及第九十五條第十四款，自八十七年度營利事業所

得稅結算申報案件適用之。

    本準則中華民國九十三年一月二日修正發布之第三十六條

之一、第七十六條、第七十八條第一款第十二目與第二款第十

二目及第八十五條第二款施行前，尚未核課確定之營利事業所

得稅結算申報案件，適用修正施行後之規定。

    本準則中華民國九十八年九月十四日修正發布之第七十四

條、第七十八條、第九十四條、第九十九條第六款施行時，尚

未核課確定之營利事業所得稅結算申報案件，適用修正施行後

之規定。

    本準則中華民國一百零一年一月四日修正發布之第十一條

、第六十七條及第七十條施行時，尚未核課確定之營利事業所

得稅結算申報案件，適用修正施行後之規定；第一百十二條第

二項，自九十八年度營利事業所得稅結算申報案件適用之。

    本準則中華民國一百零三年四月九日修正發布之第三十八

條、第六十七條、第七十四條及第九十五條第十款施行時，尚

未核課確定之營利事業所得稅結算申報案件，適用修正施行後

之規定；第十五條之三、第九十五條第九款及第十六款，自一

百零二年度營利事業所得稅結算申報案件適用之。

    本準則中華民國一百零三年九月三十日修正發布之第一百

十二條，自一百零四年度營利事業所得稅結算申報案件適用之

。

    本準則中華民國一百零六年一月三日修正發布之第七十四

條第三款第二目、第八十六條、第九十五條第二款及第九十七

條施行時，尚未核課確定之營利事業所得稅結算申報案件，適

用修正施行後之規定。

    本準則中華民國一百零七年六月二十九日修正發布之第一百

十二條，自一百零七年度營利事業所得稅結算申報案件適用之。

第 5頁


